SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Gabinete do Senador Fernando Bezerra Coelho

Ala Senador Dinarte Mariz, Gabinete 04, Edf. Principal - Senado Federal, Brasília / DF - CEP 70.165-900

REQUERIMENTO Nº       , DE 2016 - CE

Nos termos do inciso II do art. 93 do Regimento Interno

do Senado Federal, combinado com o inciso II do § 2º do art. 58 da

Constituição Federal, requeiro que seja realizada, no âmbito desta

Comissão de Educação, uma Audiência Pública para tratar da Base

Nacional Comum Curricular a fim de aprofundar o debate sobre o

tema, e sugerimos que sejam convidados o Presidente do Instituto

Alfa e Beto – IAB, Dr. João Batista Araujo e Oliveira, e a senhora

Illona Becskeházy, Mestre em Educação pela PUC-Rio e

Doutoranda em Educação pela USP.

JUSTIFICAÇÃO

Em 11 de novembro de 2015, realizamos audiência

pública nessa Comissão de Educação para tratar da primeira versão

da Base Nacional Comum Curricular apresentada pelo Ministério

da Educação, na qual propõe a unificação das bases dos ensinos

infantil, fundamental e médio em todo o País.

Na ocasião, estiveram presentes a Senhora Anna Helena

Altenfelder, Superintendente do Centro de Estudos e Pesquisas em

Educação, Cultura e Ação Comunitária - Cenpec, o Senhor Élsio

Corá, Diretor Substituto de Currículos e Educação Integral do

Ministério da Educação, a Senhora Alice Ribeiro, Secretária

Executiva do Movimento pela Base Nacional Comum, o Senhor

S
F

/
1

6
5

1
0

.
9

6
5

7
8

-
8

3

SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

Gabinete do Senador Fernando Bezerra Coelho

Ala Senador Dinarte Mariz, Gabinete 04, Edf. Principal - Senado Federal, Brasília / DF - CEP 70.165-900

Antônio Neto, Secretário de Educação do Estado do Rio de Janeiro,

e a Senhora Katia Stocco Smole, Diretora do Grupo Mathema.

A Reforma Curricular é um dos pilares para o resgate

da qualidade de ensino no País, razão pela qual acreditamos ser

necessário aprofundarmos a discussão do tema, com o fim de

apresentarmos nossas contribuições a eventuais aperfeiçoamentos

ao texto proposto pelo Ministério da Educação.

Assim, requeiro a realização de nova audiência pública

para aprofundarmos a temática e proponho que sejam convidados

o Presidente do Instituto Alfa e Beto – IAB, Dr. João Batista Araujo

e Oliveira, Ph.D. em Pesquisa Educacional, e a senhora Illona

Becskeházy, mestre em Educação pela PUC-Rio e Doutoranda em

Educação na USP.

Sala das Sessões,

Senador FERNANDO BEZERRA COELHO

S
F

/
1

6
5

1
0

.
9

6
5

7
8

-
8

3